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A KEFAG Zrt. 2019. június 12–15. kö-
zött szakmai tanulmányutat szervezett,
elsõsorban mûszaki vezetõ beosztású
kollégái részére, Észak-Olaszországba
a 2018. év õszi rendkívüli mértékû
széltörések és az abból eredõ erdõká-
rok tanulmányozására. 

Tekintettel arra, hogy a káresemény je-
lentõs hatással van az európai fapiaci
viszonyokra, fontosnak tartottuk, hogy
a helyszínen személyesen is tájékozód-
junk a kárfelszámolás jelenlegi állapo-
táról. A tanulmányúthoz a KEFAG Zrt.
14 fõs szakszemélyzete mellett az Eger-
erdõ Zrt.  és a Mecsekerdõ Zrt. 2-2 kol-
légája is csatlakozott.

A program szervezését megbízás
alapján a DUNAKER Kft. bonyolította,
melyért köszönetünket ezúton is szeret-
nénk tolmácsolni Palaczki Gábor ügy-
vezetõ igazgató és segítõi, Graf Stefanie
és Barát Katalin tolmács részére!

A „Vaia” szélvihar (Tempesta Vaia),
vagy ahogy az olaszok hívják a Vaia fer-
geteg, 2018. október 29-30-án csapott le
az északolasz tartományokra. (Rendkí-
vül intenzív, kimélyült, genovai típusú,
mediterrán ciklon volt – a szerk.)

A vihar által okozott káresemények-
rõl részletes tájékoztatót kaptunk a Friu-
li Venezia Giulia (FVG) tartomány Tol-
mezzói kerület erdõfelügyeletének
szakembereitõl, melynek összefoglaló
anyagát írásban is megküldték részünk-
re. Úgy gondolom, hogy az abban leír-
tak mások részére is érdekesek lehet-
nek, ezért ennek szerkesztett kivonatát
most közlésre adom folyóiratunk olva-
sói számára.

Friuli Venezia Giulia tartomány
Azok számára, akik esetleg nem jártak
még ezen a vidéken, vagy nem ismerik,
érdemes elhelyezni az érintett tartományt
az „olasz csizma” hosszan lenyúló térké-
pén. A tartomány Olaszország északke-
leti csücskében helyezkedik el. Területe
7 920 km2, Bács-Kiskun megyével közel
azonos nagyságú, melynek 42%-a hegy-
vidék (a Karni- és a Júliai-Alpok), Auszt-
riával, valamint Szlovéniával határos. 

Egyike azon tartományoknak, amely
az ott élõ szlovén kisebbség jogainak
biztosítása céljából törvényhozási, ad-
minisztratív és pénzügyi autonómiával
rendelkezik. Helyi sajátosság az ott élõ
lakosság közel egyharmada által hasz-
nált friuli nyelv, amely a rétoromán
egyik változata. 

Általános adatok Friuli Venezia Giulia
erdeirõl 

Területe 792 400 hektár, ebbõl erdõvel
borított 318 000 hektár (40%). Az erdõ-
vel borított területek a domb- és hegy-
vidékekre koncentrálódnak (93%). 

A hatvanas évektõl napjainkig az er-
dõvel borított területek fokozatos növe-
kedése figyelhetõ meg (a terület 21%-a).
Az erdõ területe a mezõgazdasági mû-
velés felhagyása és a magassági határok
emelkedése miatt növekszik.

Az erdõterületek 40%-a köztulajdon
(ezekben tervezett, rendszeres erdõ-
gazdálkodás folyik, nagy részük PRFC
tanúsítvánnyal rendelkezik), míg 60%-a
magántulajdon, melyek újonnan kelet-
kezett erdõk, termelési értékük alacso-
nyabb, jó részüket nem hasznosítják.

A tartományi faanyagtermelõ erdõk
éves növedéke kb. 300 000 m3, míg a
dokumentált átlagfelhasználás az utób-
bi években 240 000 m3.

A tartományban az erdõben dolgozó
engedélyezett vállalkozások száma kb.
310, az engedéllyel az erdõben dolgo-
zók létszáma pedig több mint 1000 fõ.

A természetes szemléletû erdõgaz-
dálkodást kb. 50 éve alkalmazzák. A
természetes erdõk rendkívül sokfélék,
a tisztán, bükk-, fenyõ-, lucfenyõ er-
dõktõl a vegyes, különbözõ korú
bükkbõl és tûlevelûekbõl álló erdõkig,
összetett állományokat találni.

A természetes szemléletû erdõgazdál-
kodás fõ célkitûzései közé tartozik a kü-
lönbözõ jellegû erdõk természetes fejlõ-
désének elõsegítése, törekvés az erdõ
maximális biológiai és fizikai stabilitásá-
nak fenntartására, a többfunkciós erdõ
megteremtése, az erdõ természetes meg-
újulási folyamatainak beindítása.   

Az erdõfelügyelet Tolmezzói kerülete
A tartományi faanyagtermelõ erdõk
75%-a a Tolmezzói kerület fennhatósá-
ga alá tartozik. Személyi állománya 15

munkatárs a tolmezzói központban és
körülbelül 60 munkatárs a területen ta-
lálható állomásokon. 

A személyi állomány feladatai közé
tartozik az erdõk, a vadászat, a halá-
szat, a környezetvédelem, az erdõtûz-
védelem, a talajmozgások felügyelete,
a didaktika, a környezeti és növény-
egészségügyi megfigyelések koordiná-
lása, engedélyek kiadása, az erdõfel-
használás megfelelõ kezelésének, az
erdõátalakítás különbözõ formáinak és
a talajfelhasználás változásainak fel-
ügyelete.  

Éves fakitermelés a Tolmezzói kerü-
letben: 

• bruttó 70 000 m³ – köztulajdonú
(tervezett, tanúsítvánnyal ellátott,
utakkal kiszolgált);

• bruttó 70 000 m³ – magántulajdo-
nú (nem tervezett, a területi szét-
szórtság problémát jelent).

Jellemzõ erdõtípusok:

– bükkösök és fenyvesek az elõal-
pesi területeken;

– lucfenyõerdõ (mesterséges ma-
radványoktól a másodlagosakig,
hegyi és magashegyi erdõk, leg-
nagyobb problémát a stabilitás je-
lenti a lucfenyõ erdõben – mes-
terségesek és másodlagosak);

– vegyes fenyõerdõk: lucfenyõ és
ezüstfenyõ elsõsorban Carniában,
fenyõvel kevert bükkösök Tarvisio
környékén, kiváló minõségû fa;

– nagy ökológiai értékû vegyes ál-
lományok, luc- és ezüstfenyõvel,
bükkel. Jelentõsebb stabilitási
problémák a lucfenyõerdõkben
(mesterségesek). 

Jellemzõ a jó csapadékellátottság, kü-
lönösen a vegetációs idõszakban; a tala-
jok sokfélék, mészköves és szilikátos, ki-
váló megújulási lehetõséget biztosítva a
gyantás növényeknek; általában elmond-
ható, hogy nõ a bükk és a jegenyefenyõ
aránya, és csökken a lucfenyõé.
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A Vaia ciklon 
A mediterrán ciklon október 28-án kö-
zelítette meg a Genovai-öböl felõl az
olasz partokat. Folyamatos csapadékhul-
lás jellemezte, de a kétnapos átvonulása
alatt nem voltak különösebben jelentõ-
sek a mért mennyiségek. A hatalmas er-
dõkárokat a tartósan viharos erejû alap-
szél, és az orkán erejû széllökések
okozták, melyek legnagyobb sebessége
elérte a 200 km/h-t is. (A mediterrán cik-
lon egy sarkvidéki hideg leszakadásból
keletkezett. A poláris eredetû levegõ át-
kelt az Alpokon majd a még szinte nyári
meleg vízhõmérsékletû Földközi-tengerre
érkezve ún. sekélyciklon képzõdött, mely-
ben jelentõs nyomásgradiens különbség
alakult ki a ciklonperem és a ciklon köz-
pontja között. Ennek köszönhetõen vált
kifejezetten intenzívvé a talajon tapasz-
talható légmozgás – a szerk.)  

Károk
A teljes érintett területen (Veneto, Tren-
tino Alto Adige, Lombardia és Friuli)
41 000 hektáron 8,7 millió m³ faanyag
dõlt a földre. Friuli Venezia Giulia tarto-
mányban 3600 hektáron 700 000 m³ ki-
dõlt fanyagot vettek számba, elsõsorban
lucfenyõerdõk, jegenyefenyvesek, bük-
kösök sérültek. Emberáldozat szeren-
csére nem volt, köszönhetõen a haté-
kony riasztási rendszernek. Jelentõs
károk alakultak ki az infrastruktúrában
is: leszakadt, sérült elektromos vezeték
hálózat; megrongálódott épületek; ki-
terjedt problémák a vízgyûjtõ területe-
ken; járhatatlan és súlyosan károsodott
erdei úthálózat.

Kárbecslés
A teljes terület kárbecslése az erdõfel-
ügyelet szakembereinek, erdõõröknek,
külsõs szakembereknek a részvételével
zajlott. A becslés során túlnyomórészt az
esemény elõtti mennyiségi adatfelméré-
sekre/adatbecslésekre hagyatkoztak. 

Azonnali kárfelmérést kezdtek heli-
kopterrel, késõbb drónokkal. Kevésbé
volt jellemzõ a mûholdas rendszerek
használata. A késõbbi, földön végzett
kárfelmérés célja az infrastruktúra, az
úthálózat és a vízgyûjtõk állapotának
felmérése volt.

Kárelhárítás
A viharkár eseményt követõen a faki-
termeléseket azonnal leállították. A ki-
dõlt fák elszállításának engedélyezési
eljárását egyszerûsítették és felgyorsí-
tották.  A károsodott köz- és magántu-
lajdonú erdõk tulajdonosai számára
mûszaki segítségnyújtást adtak. A fa el-

szállítására, a meglévõ úthálózat hely-
reállítására, az új utak, tisztások kiala-
kítására irányuló monitorozás azonnal
megindult. Az erdõhasználati enge-
délyeket automatikus meghosszabbí-
tották és a külsõs cégek mûködési en-
gedélyezési eljárását leegyszerûsítették,
felgyorsították. A minõsítéssel nem
rendelkezõ külföldi cégek tartomány-
ba való beléptetését is megkönnyítet-
ték. A kidõlt faanyag gyors összeter-
melése zajlott a növényegészségügyi
kockázat csökkentése érdekében.

Kártérítés 
A ciklon okozta károk enyhítésére kár-
térítést az érintett önkormányzatok, az
erdõk köz- és magántulajdonosai, és az
õket képviselõ minõsített erdészeti válla-
latok kaphattak. Feltételként szabták
meg, a faanyag legalább 30%-os érték-
csökkenését, legalább egy hektár kidõ-
léssel sújtott terület nagyságot, és, hogy
a dõlés mértéke legalább 100 m³ legyen.

Kötelezõ volt a munkairányítás és a záró-
jelentés a munkák szabályos elvégzésé-
rõl. Elszámolható költségek: 2000
EUR/ha a faanyag összegyûjtésére, a mû-
szaki költségek 10%-a – a hántolás, a tá-
rolás és a szállítás járulékos költségei. 

Jelenlegi állapotok
Az erdõfelügyelet információi alapján a
2018. évi kár felszámolása jelenleg kb.
20%-ban valósult meg. Bruttó 535 000 m³

kivágása engedélyezett, a kezdetekben
becsült kidõlt mennyiség 91%-a. Bruttó
118 300 köbméter teljes feldolgozása fe-
jezõdött be, ez a kivágásra engedélye-
zett becsült teljes mennyiség 22,1%-a.

332 kártérítésre irányuló kérvény ér-
kezett be 2284 hektárra (a becsült ki-
dõlés sújtotta terület 90%-a) és kb.
bruttó 448 500 m³ fára. Pillanatnyilag
223 kérvényt bíráltak el, 2 322 000 eu-
ró kártérítést ítéltek oda. Már érkeznek
az elsõ elszámolások, amelyek az eljá-
rás befejezését jelentik. 

A kidõlt faanyag piacának alakulásá-
ban az erdészeti utak és rakodásra hasz-

nált tisztások használatának problémái,
a faanyag romlása és változása az idõ
múlásával, a helyi piac telítõdése és az
osztrák piac erõs befolyása jelentkezett.
A terület domborzata miatt a kötélpá-
lyák létesítése és a közelítés problémái
a költségeket erõsen növelték, sok eset-
ben meghaladták a bevételt.

Nagy mértékben jelentkezett a be-
tûzõszú (Ips typographus) problémája.
2019-ben bõvült a megfigyelõ hálózat,
megduplázták a befogó csapdákat. A
rajzásnak kedvezõ idõjárási körülmé-
nyek miatt jelzések érkeztek új gócok-
ról. Aktiválták a tulajdonosok riasztá-
sát a fa gyors felhasználására. 

2019-ben a lábon lévõ állomány ke-
véssé volt érintett, még akkor is, ha
stressznek kitett növényekrõl van szó. El-
járások és elõírások készültek a növé-
nyek megbetegedésének megakadályo-
zására. A faanyag azonnali eltávolítása,
az erdõ széléhez közeli területen és a
növénybetegségekkel már fertõzött
területeken végzett munka elsõbbsége
került a fókuszba. Vegyszeres kezelésrõl
nem lehet szó, mert tilos. 

2020-ban viszont már nagy valószí-
nûséggel nagy kiterjedésû fertõzöttség-
gel kell megküzdeni. Az elõzõ nagy ki-
dõlések esetében a faanyagveszteség
megkettõzõdött. A veszteség mérséklé-
sére vonatkozó projektek (a tartományi
mezõ- és környezetgazdálkodási ható-
ság – a helyi egyetem – a tartományi
közigazgatás részvételével) átitatott há-
lókkal és taszító termékekkel történik.

Felújítás
A mesterséges felújítás mértéke csekély
lesz, hiányoznak a csemetekertek, prob-
lémát jelent a vetõmagok és csemeték
beszerzése és eredete. A természetes
megújulást helyezik elõtérbe, melyet elõ-
segít az erdõben lévõ korhadó fa, a hegy-
vidékekre jellemzõ jobb vízutánpótlás,
kevesebb a gyomkonkurencia, kevesebb
a várható vadkár is. Újratelepítést csak ott
terveznek, ahol ennek tájképi funkciója
van, vagy kiemelt turisztikai vonatkozású
a terület. Jelentõs költségekkel jár a cse-
meték védelme, a kerítések, az öntözés
és a kártalanítás. Sokat várnak a termé-
szetes megújulástól, még ha hosszú ideig
is fog tartani. Számítanak a bükk és a je-
genyefenyõ megújulási képességére. 

Forrás: Dr. Alessandro Simonetti
erdõmérnök közlései

Referálta: Koczka Zoltán termelési
vezérigazgató-helyettes, KEFAG Zrt.

Klimatikus kiegészítések és szer-
kesztette: Nagy László

Képek: Wikipedia 
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A Vaia ciklon szélerõsségtérképe, 200 km/h
közeli széllökésadatokkal (sötét lila színezés)


